
Determinazione n. 179/624 in data 27/12/2012

COMUNE DI MENAGGIO 
Provincia di Como

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE URBANISTICA

COPIA REGISTRO DI SETTORE N. 179  
REGISTRO GENERALE N. 624 
IN DATA  27/12/2012

OGGETTO ULTERIORI IMPEGNI DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE URBANISTICA

- Visto il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18.08.2000, n. 267;

- Visto il D.lgs. 30.03.2001, n, 165;

- Visto il provvedimento sindacale n. 6 del 24.07.2012, con il quale sono state conferite al Sig. Danieli 

Geom. Pierluigi le funzioni di cui all'art. 107 del TUEL 18.08.2000, n. 267 relativamente al settore 

Urbanistica - Edilizia - Ambiente - Demanio e Patrimonio;

- Visto lo Statuto Comunale;

Ha adottato la seguente determinazione:

Richiamati i propri precedenti atti esecutivi:

TIPO NUMERO DATA CODICE CIG

DETERMINA 6/37 16.01.2012 ZE10335900

DETERMINA 24/91 8.02.2012 3988974D77

DETERMINA 5/36 16.01.2012 3820471068

Con i quali, tra l'altro, si provvedeva ad affidare alle sottoelencate ditte le forniture e/o le 
prestazioni di seguito evidenziate:

FORNITURA/SERVIZIO DITTA INTERVENTO CAP PEG CODICE SIOPE

ENERGIA ELETTRICA PER 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE

ENEL SPA 1.08.02.03 1014 1316

ENERGIA ELETTRICA UFFICI EDISON SPA 1.01.02.03 95 1316

ENERGIA ELETTRICA SCUOLA 
MATERNA

EDISON SPA 1.04.01.03 565 1316

ENERGIA ELETTRICA SCUOLE 
MEDIE 

EDISON SPA 1.04.03.03 617 1316

ENERGIA ELETTRICA CENTRO 
SPORTIVO

EDISON SPA 1.06.02.03 808 1316

GAS METANO UFFICI ENEL ENERGIA SPA 1.01.02.03 95 1318

Rilevato ora che allo stato attuale, le forniture e/o prestazioni rese risultano effettuate in misura 
tale da esaurire gli impegni di spesa precedentemente assunti, preso atto delle fatture pervenute fino 
alla data odierna;

Atteso pertanto che occorre provvedere ad integrare le somme impiegate con i precitati atti, al 
fine di non creare interruzioni nell'erogazione dei servizi e nel mantenimento e funzionamento del 



Determinazione n. 179/624 in data 27/12/2012

patrimonio comunale;

Visti:
• L'art. 125 del D.Lgs. 163/2006, ai sensi del quale per servizi e forniture di importo pari o 

superiore a euro 40.000,00 alle soglie di cui al comma 9, l'affidamento mediante cottimo 
fiduciario avviene nel rispetto del principio di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, 
previa consultazione di n. 5 operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei, 
individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici 
predisposti dalla stazione appaltante; per servizi o forniture inferiori a euro 40.000,00 è 
consentito l'affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento; 

• Gli artt. 173 e ss. e 332 e ss. del DPR 207/2010;
• Il vigente Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 in data 9.08.2011;

Dato atto che gli affidatari delle presenti forniture in economia sono in possesso dei requisiti di 
idoneità morale, capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria prescritta per prestazioni di 
pari importo affidate con le procedure ordinarie di scelta del contraente;

Visti altresì:
• L'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 4, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001 che disciplinano 

gli adempimenti di competenza dei Responsabili di settore o servizio;
• L'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 che disciplina le procedure di assunzione delle prenotazioni e 

degli impegni di spesa;
• La deliberazione della Giunta Comunale n. 162 del 11.12.2012, esecutiva, con la quale sono 

stati assegnati in via provvisoria ai responsabili dei servizi gli obiettivi e le risorse necessarie 
per l'esercizio provvisorio 2013;

• La deliberazione della Giunta Comunale n. 153 in data 2.10.2009, esecutiva, con la quale sono 
state definite le misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti 
da parte dell'Ente;

Evidenziata dunque l'assoluta necessità di provvedere all'assunzione di ulteriori impegni di spesa 
come di seguito indicato, dando atto altresì che si è provveduto a verificare la disponibilità degli 
stanziamenti sui relativi capitoli di spesa del PEG anno 2012:

FORNITURA/SERVIZIO DITTA IMPORTO INTERVENTO CAP PEG CODICE 
SIOPE

ENERGIA ELETTRICA PER 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE

ENEL SPA  5.450,00 1.01.05.03 220 1316

ENERGIA ELETTRICA UFFICI EDISON SPA  1.000,00 1.01.02.03 95 1316

ENERGIA ELETTRICA 
SCUOLA MATERNA

EDISON SPA  1.000,00 1.04.01.03 565 1316

ENERGIA ELETTRICA 
SCUOLE MEDIE 

EDISON SPA  1.500,00 1.04.03.03 617 1316

ENERGIA ELETTRICA 
CENTRO SPORTIVO

EDISON SPA  300,00 1.06.02.03 808 1316

GAS METANO UFFICI ENEL ENERGIA 
SPA

 1.000,00 1.01.02.03 95 1318

Su quanto premesso;

DETERMINA

1) Di approvare la narrativa che precede, intendendo la stessa integralmente riportata;

2) Di provvedere per le motivazioni esposte in premessa all'assunzione degli ulteriori impegni di 
spesa a carico del bilancio corrente esercizio, gestione competenza, come di seguito indicato:

FORNITURA/SERVIZIO DITTA IMPORTO INTERVENTO CAP PEG CODICE 
SIOPE

CODICE CIG

ENERGIA ELETTRICA PER 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE

ENEL SPA  5.450,00 1.01.05.03 220 1316 Z6E0880B77



Determinazione n. 179/624 in data 27/12/2012

ENERGIA ELETTRICA 
UFFICI 

EDISON SPA  1.000,00 1.01.02.03 95 1316 Z430880BA4

ENERGIA ELETTRICA 
SCUOLA MATERNA

EDISON SPA  1.000,00 1.04.01.03 565 1316 Z430880BA4

ENERGIA ELETTRICA 
SCUOLE MEDIE 

EDISON SPA  1.500,00 1.04.03.03 617 1316 Z430880BA4

ENERGIA ELETTRICA 
CENTRO SPORTIVO

EDISON SPA  300,00 1.06.02.03 808 1316 Z430880BA4

GAS METANO UFFICI ENEL 
ENERGIA SPA

 1.000,00 1.01.02.03 95 1318 Z5D0880BC9

3) Di dare atto della compatibilità monetaria della spesa con il relativo stanziamento di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito nella Legge 102/2009;

4) Di subordinare l'efficacia del presente atto all'assunzione da parte della ditta 
esecutrice/fornitrice, a pena di nullità assoluta, degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla legge 13.08.2010 n. 136 e successive modifiche ed integrazioni;

5) Di trasmettere la presente determinazione all''Ufficio Ragioneria per la registrazione definitiva 
del presente impegno e per gli adempimenti di competenza. 

IL RESPONSABILE DI SETTORE
f.to Danieli Geom. Pierluigi

Il sottoscritto
RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Vista la determinazione che precede, attesta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del TUEL 18.08.2000, n. 267, la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria dell'impegno di spesa da essa prevista, in relazione:
n Alle disponibilità effettiva esistenti negli stanziamenti di spesa;
p Allo stato di realizzazione degli accertamenti in entrata vincolata;
p Non comporta impegno di spesa.

n   Attesta, altresì, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con Legge 102/2009, la copertura monetaria 
della spesa, compatibilmente con gli equilibri di cassa e con le regole di finanza pubblica.

MENAGGIO, lì 05.02.2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to GHIGNOLI Rag. Paolo

Il Responsabile del Servizio Urbanistica, Edilizia, Ambiente, Demanio e Patrimonio, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per  rimanervi 15 

giorni consecutivi dal 05/02/2013                  al  20/02/2013

Menaggio, lì 05/02/2013

Il Responsabile del Settore 
f.to Danieli Geom. Pierluigi 

________________________________________________________________________________________
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Menaggio, lì ______________________  

Il Responsabile del Settore 
 Danieli Geom. Pierluigi



Determinazione n. 179/624 in data 27/12/2012


